ATA 04/2023 - Ata da Reunião Extraordinária do CONSELHO MUNICIPAL DE 1

ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS/ Campinas, em 23/03/2023. ------------------------------- 2

Aos  vinte e três  dias do mês de março de 2023, as 10 horas e 30 minutos, ocorreu  3

Reunião Extraordinária do Conselho Municipal de Assistência Social de Campinas, em 4

ambiente virtual através do link https://salavirtual.campinas.sp.gov.br/b/cma-mx3-2id-5

ftz, plataforma na qual é feita a gravação da Reunião. A presente reunião, convocada 6

para deliberação sobre o Demonstrativo Sintético Financeiro de 2021 a respeito dos 7

Recurso Federais destinados ao Fundo Municipal de assistência Social, é presidida 8

pelo Presidente Jailton Lima da Silveira. O Presidente  saúda todos os presentes . 9

Prossegue a reunião com .A) EXPEDIENTE. 1. CHAMADA - É feita a chamada e 10

verificam-se as Presenças: Conselheiros representantes da Sociedade Civil – 11

pelas Entidades de Assistência Social – Titular: Izabel Cristina Santos de Almeida; 12

Secretaria Municipal de Assistência Social, Pessoa com Deficiência e Direitos 13

Humanos – Titular: Jailton Lima da Silveira e seu Suplente: Silvano Freire Oliveira; 14

Secretaria Municipal de Justiça - Titular: Thales Jordane Almeida Oliveira; 15

Secretaria Municipal de Educação - Titular: Dorine Matos Moreira de Albuquerque; 16

Secretaria Municipal de Finanças - Titular: Cristiano Oliveira Lourenço. SEM 17

QUÓRUM - Com a presença de apenas 05 representações e portanto sem quórum, o 18

Presidente suspende a Reunião para aguardar o tempo regimental para a segunda 19

chamada. Às 11 horas e 31 minutos reabre-se a Reunião e procede-se a CHAMADA 20

SEGUNDA CONVOCAÇÃO -  feita a chamada em segunda convocação  verificam-se 21

Presenças: Conselheiros representantes da Sociedade Civil – pelas Entidades de 22

Assistência Social – Titular: Izabel Cristina Santos de Almeida e Suplente: Maria 23

Cristina Biehsel; Conselheiros representantes do Poder Público: Secretaria 24

Municipal de Assistência Social, Pessoa com Deficiência e Direitos Humanos – 25

Titular: Jailton Lima da Silveira e  Suplente: Silvano Freire Oliveira; Secretaria 26

Municipal de Justiça – Titular: Thales Jordane Almeida Oliveira; Secretaria 27

Municipal de Educação - Titular: Dorine Matos Moreira de Albuquerque; Secretaria 28

Municipal de Finanças – Titular: Cristiano Oliveira Lourenço; Secretaria Municipal 29

de Cultura -  Suplente:  Letícia Francyne Lourenço de Mello Arriel; Secretaria 30

Municipal de Infraestrutura – Titular: Adilson Gomes Pereira; Secretaria Municipal 31

de Saúde – Titular: Andrea Maria Campedelli Lopes. Justificativas de Ausências: 32

Conselheiros representantes da Sociedade Civil – pelas Entidades de Assistência 33

Social – Titulares:  Juliana Aparecida Vieira e Josefa Hermínia Rodrigues Guirau e 34

Suplente: Elisandra Maria de Souza Rinaldi; Profissionais ou Órgão de Classe 35

ligados a área da Assistência Social – Titular: Fernando Jorge Neves Figueiredo; 36

Usuários ou Representantes dos Usuários da Assistência Social – Titular: Jéssica 37

dos Santos e Suplente: Ester Costa de Oliveira Dias; Conselheiros representantes 38

do Poder Público – Secretaria Municipal de Cultura - Titular: Elaine Cristina Garcia 39

Ramos de Souza; Secretaria Municipal de Habitação -  Titular: Ana Julia Ferreira 40

Lourenço. Ausentes: Conselheiros representantes da Sociedade Civil:  41

Profissionais ou Órgão de Classe ligados a área da Assistência Social – Titular: 42

Eduardo de Menezes Pedroso;  Usuários ou Representantes dos Usuários da 43

Assistência Social – Titulares:  José Carlos Carioca e Aparecida de Fátima de Lima, 44

Suplente:  Aristides Militão Vilela. Conselheiros representantes do Poder Público – 45

Secretaria Municipal de Esporte e Lazer – Titular: Elaine Aparecida Sivi Machado e 46

Suplente: Ivair Luiz Ferreira. SEM QUÓRUM E ENCERRAMENTO - Com a presença 47

de apenas 09 representações e portanto sem quórum, após considerações de alguns 48

Conselheiros sobre o encaminhamento da matéria que seria tratada, o Presidente às 49

11 horas e 50 minutos agradece a presença de todos e declara encerrada  a Reunião, 50

informando que a matéria em pauta voltará ao Colegiado em outra oportunidade. Eu 51

Geziel Antonio dos Santos, Secretário Executivo, lavrei a presente ata que após lida e 52

aprovada, segue assinada. Campinas 23 de março de 2023 ._____________________ 53

---------------------------------------------------------------------------------  Jailton Lima da Silveira    54

---------------------------------------------------------------------------------         Presidente CMAS 55

https://salavirtual.campinas.sp.gov.br/b/cma-mx3-2id-ftz
https://salavirtual.campinas.sp.gov.br/b/cma-mx3-2id-ftz